
Paraná , 12 de Setembro de 2023 * Diário Oficial dos Municípios do Paraná * ANO XII |Nº2855

Art. 1º “Aprova a prestação de contas do Incentivo para
Fortalecimento de Programas de Qualificação Profissional para
adolescentes, referente ao 1º semestre de 2022”.

Art. 2º Justifica-se a não utilização do recurso, devido dificuldades
relacionadas a falta de estrutura física adequada disponível na data do
planejamento em questão.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Pontal do Paraná, 06 de setembro de 2023.

GERALDO BORGES DA SILVA JUNIOR
Secretário do CMDCA

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:5B424029

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 19/2023

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 19/2023

Súmula: “Aprova a prestação de contas do Incentivo
para Fortalecimento de Programas de Qualificação
Profissional para adolescentes, referente ao 2º
semestre de 2022”.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Pontal do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
8.069, de 13 de julho de 1990 e Lei Municipal nº 1872/2018:

RESOLVE:

Art. 1º “Aprova a prestação de contas do Incentivo para
Fortalecimento de Programas de Qualificação Profissional para
adolescentes, referente ao 2º semestre de 2022”.

Art. 2º Justifica-se o saldo superior de 30% do recurso devido as
limitações logísticas que impossibilitaram a execução de todos os
cursos previstos no mesmo semestre.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Pontal do Paraná, 06 de setembro de 2023.

GERALDO BORGES DA SILVA JUNIOR
Secretário do CMDCA

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador: F026642C

Artigo 1º - Fica o Executivo autorizado a conceder, para o exercício
de 2023, subvenção destinada à entidade assistencial abaixo
relacionada, para aplicação dos seus valores nos respectivos
programas/projetos.

ENTIDADE PROGRAMA/PROJETO VALOR - R$

Acolher instruir e educar, ensinar e também,
APAE - Emenda Deputado| tratar a saúde física ce mental de pessoas com|

z STA ço 30.000,00
Federal Flávio Arns deficiência fisica e mental de pessoas com|

pao

deficiência fisica e intelectual...

ENTIDADE PROGRAMA/PROJETO VALOR - R$

Acolher instruir e educar, ensinar e também,
APAE - Emenda  Deputado| tratar a saúde física e mental de pessoas com| 50.000,00
Federal Luiz Nishimori deficiência física e mental de pessoas com|

deficiência fisica e intelectual...

ENTIDADE PROGRAMA/PROJETO VALOR - R$

Acolher instruir e educar, ensinar e também,
tratar a saúde física c mental de pessoas com
deficiência física e mental de pessoas com
deficiência física e intelectual...

APAE — FIA MUNICIPAL 10.000,00

Programa de atendimento à criança «c

SOS —- FIA MUNICIPAL adolescente Lucília Giglio Rossi e Programal| 10.000,00
de Liberdade Assistida.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

ADMINISTRAÇÃO
LEI Nº 1.980/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
SUBVENÇÃO A ENTIDADE ASSISTENCIAL
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU, Estado do paraná,
NO uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

SfazsabER:
QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO
PARANÁ, EM SUA 29º SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04 DE
SETEMBRO DE 2023, APROVOU E ELE SANCIONA A

SEGUINTE LEI:

$ Único - As subvenções mencionadas no artigo anterior somente
serão concedidas à entidade, atendidas as seguintes condições:
I - Prestação de contas das subvenções recebidas no exercício anterior;
Il - Comprovação de seu funcionamento regular e normal para a qual
foi criada;
IN - Comprovação do registro no Conselho Municipal de Assistência
Social;
IV - Comprovação de que o projeto, objeto da subvenção, esteja
aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social.

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORECATU,
Estado do Paraná, no dia onze do mês de setembro do ano de dois mil

e vinte e três (11.09.2023).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Soraya B.cavalheri

Código Identitficador:7ABCD255

LICITAÇÃO
:AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2023

Procedimento administrativo nº 107/2023
Dispensa de licitação nº 35/2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Porecatu
OBJETO: Prestação de serviço contábil para a Secretaria de Saúde.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Orgão: 11 Secretaria de Saúde
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde
Dotação: 103010200.2.042.3390.39.00.00 Outros serviços de

terceiros - Pessoa
Principal: 174
Desdobrada: 941 : No,
Reserva: 369 O D O 0 + 3
AMPARO LEGAL: Artigo 24 inciso, II da Lei nº 8.666/93.

Porecatu, 11 de setembro de 2023.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

www.diariomunicipal.com.br/amp 255



Paraná , 12 de Setembro de 2023 * Diário Oficial dos Municípios do Paraná * ANO XII | Nº 2855

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:6E7E48B5S

LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 60/2023

EXTRATO DE EDITAL:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 105/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2023
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA REALIZAÇÃO: 22/09/2023
ABERTURA: 09H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de
divulgação volante para atender as necessidades da Secretaria de
Administração.

Valor: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

Dotação Orçamentária: 05.01.041220140.2.008.3390.39.00.00

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes

Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232
E-mail: licitaporecatu(Ogmail.com ou pmprecursos(OQgmail.com

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador: CCF61F82

LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 61/2023

EXTRATO DE EDITAL:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 106/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA REALIZAÇÃO: 22/09/2023
ABERTURA: 13H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)

OBJETO: Aquisição de aparelhos eletrodomésticos para a
Secretaria de Serviço Social.

Valor: R$ 11.713,86 (onze mil setecentos e treze reais e oitenta e
seis centavos)

Dotação Orçamentária: 12.03.082440210.2.056.4490.52.00.00

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes

Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232
E-mail: licitaporecatu(&gmail.com ou pmprecursos(Ogmail.com

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:3611A458

LICITAÇÃO
ÍÁ

EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 62/2023

EXTRATO DE EDITAL:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 108/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2023
TIPO: MENOR PREÇO

DATA DA REALIZAÇÃO: 25/09/2023
ABERTURA: 09H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 -- centro (Sala de Reuniões)

OBJETO: Aquisição de cadeiras, base para cama e colchão para a

Secretaria de Saúde.

Valor: R$ 5.728,60 (cinco setecentos e vinte e oito reais e sessenta
centavos)

Dotação Orçamentária: 11.01.103010200.1.007.4490.52.00.00

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes

Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232
E-mail: licitaporecatu(Qgmail.com ou pmprecursos(Qgmail.com

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:9579E04]

LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 63/2023

EXTRATO DE EDITAL:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA REALIZAÇÃO: 25/09/2023
ABERTURA: 13H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 -- centro (Sala de Reuniões)

OBJETO: Aquisição de veículo tipo Caminhão caçamba
basculante.

Valor: R$ 1.280.000,00 (um milhão e duzentos e oitenta mil reais)

Dotação Orçamentária: 07.03.267820160.1.004.4490.52.00.00

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes

Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232
E-mail: licitaporecatu(dgmail.com ou pmprecursos(w gmail.com

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador: E3D64502

LICITAÇÃO
1ºTERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

22/2023

1º TERMO ADITIVO DA ATA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 22/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MUNICÍPIO DE PORECATU E A EMPRESA
WANDERSON ALVES "VOO i 4

Pelo presente instrumento particular, vinculado ao procedimento
Licitatório nº 46/2023 modalidade Pregão Presencial nº 27/2023, de

um lado o Município de Porecatu, inscrito no CNPJ sob o nº
80.542.764/0001-48, com sede na Rua Barão do Rio Branco, 344,

neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fábio Luiz

Andrade, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Travessa
Vereador Henrique Blanco Vidal, nº 48, Vila Olga Atalla, nesta
cidade, RG nº 9.311.246-6 SSP/PR, CPF 076.434.699-70 doravante
denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa
WANDERSON ALVES DE SOUZA, CNPJ Nº CNPJ
31.443.279/0001-01, com sede no município de Porecatu-PR, através

de seu representante legal Wanderson Alves de Souza, portador(a)

wwWw.diariomunicipal.com.br/amp 256


